
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1042  DEL  22/11/2022

OGGETTO

SERVIZIO  SGOMBERO  NEVE  E  ANTIGHIACCIO  SULLA RETE  STRADALE  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. LOTTO 21. REVOCA AGGIUDICAZIONE E MODALITA' 
DI AFFIDAMENTO DEL LOTTO.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente  modificato  con  i 
provvedimenti n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 del 30/09/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  Determinazione  a  contrarre  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile  e  Patrimonio n.  514  del  16  giugno  2022  è  stata  indetta  la  gara  per 
l’affidamento del servizio di sgombero neve e antighiaccio sulle strade provinciali, tramite 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, espresso mediante percentuale unica 
di ribasso rispetto all'importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) 
del Codice, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata, ex art 97,comma 8  del Codice, 
purché siano ammesse almeno 10 offerte; 

l'appalto è stato suddiviso in n. 51 lotti funzionali e, entro il termine di presentazione delle 
offerte, con provvedimento n. 328 del 4 agosto 2022, sono stati dichiarati deserti  i lotti  
sotto  indicati  per  i  quali  si  è  stabilito  che  si  sarebbe  proceduto,  per  la  ricerca  del 
contraente,  con  affidamento  diretto,  ex  art.  1,  comma 2,  lett.a)  della  legge  120/2020, 
modificata dall'art 51 della legge 108/2021, per quelli  il  cui  valore stimato del contratto 
fosse  stato  inferiore  agli  euro  139.000,00,  e  con  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  63  del  Codice,  per  gli  altri  con 
ammontare pari o superiore alla cifra predetta:

Lotto
Strade (Tratti 
riportati nelle 

schede tecniche)
CIG

Importo a 
base d'asta 

€

Importo 
servizi 

soggetti a 
ribasso €

Oneri della 
sicurezza non 

soggetti a 
ribasso €

Procedura

3

S.P. 2 - S.P. 35 - 
S.P. 84 - S.P. 62R 

- Bretella 
Collegamento A22 

- S.P. 62R VAR 9382457872 181.500,00 179.700,00 1.800,00 
Procedura 
Negoziata

4
S.P.4 - S.P.5 - 

S.P.43 - S.P.44 - 
S.P.45 - S.P.46 938251477C 195.000,00 192.900,00 2.100,00

Procedura 
Negoziata

17
S.P.23 - S.P.25 9382654B03 42.000,00 41.400,00 600,00

Affidamento diretto

19 S.P.7 - S.P.52 - 
S.P.66 - S.P.467R 9382673AB1 100.500,00 99.300,00 1.200,00

Procedura 
Negoziata

Determinazione N. 1042 del 22/11/2022 
pag. 2/6



21
S.P.49 - S.P.50 - 
S.P.85 - S.P.104 - 

S.P.105 93827022A2 70.500,00 69.600,00 900,00

Procedura 
Negoziata

30
S.P. 11 93827190AA

47.400,00
47.100,00 300,00 Affidamento diretto

32
S.P. 79 9382743477

75.150,00 74.550,00 600,00
Procedura 
Negoziata

38
S.P. 18 9382762425 53.850,00 53.550,00 300,00 Affidamento diretto

47 S.P. 9 - S.P. 61 - 
S.P. 96 9382789A6B 115.350,00 114.750,00 600,00

Procedura 
Negoziata

49 S.P. 9 - S.P. 99 9382825821 90.300,00 89.700,00 600,00
Procedura 
Negoziata

con determinazione n. 824 del 3 ottobre 2022, il lotto 21 è stato aggiudicato all'impresa 
Carretti  Ermanno  che  ha  offerto  un  ribasso  dello  0,01% per  un  importo  complessivo 
dell'appalto, IVA esclusa, pari a euro 70.493,04;

Atteso che:

in data 4 ottobre 2022, con pec prot. n.28481, è stata comunicata all'impresa predetta 
l'aggiudicazione definitiva non efficace con contestuale richiesta dei documenti necessari 
per la stipula del contratto; 

non avendo ricevuto alcun riscontro, in data 8 novembre 2022 – con pec prot. 32000, è 
stata informata l'impresa che se non avesse dato corso, entro il 15 novembre 2022, alle 
richieste di  cui  sopra,  non addivenendo alla stipula del  contratto,  la Provincia avrebbe 
valutato di revocare l'aggiudicazione;

l'impresa ha ribadito di non voler stipulare il contratto con pec prot. 32836 del 10 novembre 
2022;

Ritenuto  pertanto  di  revocare  l'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  disposta  con  il  
predetto provvedimento, segnalando ad ANAC l'inadempimento dell'impresa e attivando 
un'azione per il risarcimento del danno;

Considerato che:

la stagione invernale è già iniziata e vi è l'estrema urgenza di individuare un operatore 
economico  che  garantisca  la  salatura  e  spalatura  delle  strade  facenti  capo  al  lotto 
predetto, in caso di formazione di gelate sul manto stradale o di precipitazioni nevose;

la durata dell'appalto per tre anni comporta una spesa a base d'asta di euro 70.500,00, 
comprensiva di euro 900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, cui va aggiunta 
l'opzione di  proroga di  euro 11.750,00,  di  cui  euro 150,00,  per oneri  di  sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed euro 27.840,00, di cui euro 360,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, a titolo di opzione riguardante la possibilità di incrementare il servizio 

Determinazione N. 1042 del 22/11/2022 
pag. 3/6



oggetto dell'appalto fino al 40% dell'importo a base d'asta, ex art. 106, comma 1, lett.a) del  
Codice, per un valore stimato del contratto pari a euro 110.450,00;

essendo l'importo stimato del contratto inferiore alla cifra di euro 139.000,00 si procede 
con affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett.a) della legge 120/2020, modificata dall'art 
51 della legge 108/2021, richiedendo il preventivo ad un solo operatore economico per le  
motivazioni sopra indicate, tenuto conto che in sede di richiesta delle offerte per la gara 
precedentemente bandita è pervenuta solo la proposta dell'impresa  Carretti Ermanno;

allorchè si entrerà in possesso del preventivo richiesto si aggiudicherà l'appalto all'impresa 
interpellata, dando atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, 
comma 7 del Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, 
qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto; 

Dato atto che:

la spesa complessiva per il  presente appalto,  pari  ad € 86.010,00 (IVA inclusa), trova 
copertura  sugli  impegni  già  assunti  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  514  del 
16/06/2022, imputati alla Missione 10, Programma 05 del Bilancio di previsione 2022/2024 
e al corrispondente cap. 2034 del PEG 2022 e successive annualità;

l'obiettivo di gestione di riferimento è: R08G1OG12;

il Responsabile Unico del presente Procedimento è il sottoscritto dirigente; 

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

• il fine del contratto che si andra' a stipulare consiste nel garantire la transitabilità in 
sicurezza della  rete  stradale  provinciale  anche in  presenza di  condizioni  meteo 
avverse che implicano precipitazioni nevose o la formazione di ghiaccio;

• l'oggetto  del  contratto  è  meglio  descritto  nelle  premesse  del  presente  atto  e 
consiste nell’esecuzione delle attività di sgombero neve, trattamento antighiaccio e 
di  fornitura di  salgemma o sale marino,  per le tre stagioni  invernali  (2022-2023, 
2023-2024, 2024-2025) secondo quanto indicato per il lotto 21, come indicato nel 
Capitolato Speciale d'Appalto allegato al presente atto; 

• il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata in modalità digitale; 

• le modalità di scelta del contraente sono quelle sopra descritte;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di consegna 
del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole tutte contenute e 
più dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte 
integrante del contratto;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 

Determinazione N. 1042 del 22/11/2022 
pag. 4/6



1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  revocare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  l'aggiudicazione  dell'appalto  a  favore 
dell'impresa  Carretti  Ermanno,  riguardante  il  servizio  di  spalatura  neve  sulle  strade 
provinciali,  in  particolare  per  ciò  che concerne il  lotto  21 relativo alle  strade:  S.P.49 - 
S.P.50 - S.P.85 - S.P.104 – S.P.105;

di segnalare ad ANAC  l'inadempimento dell'impresa e di intraprendere un'azione per il 
risarcimento del danno;

di aggiudicare il  lotto predetto con affidamento diretto,  ex art. 1, comma 2, lett.a) della 
legge  120/2020,  modificata  dall'art  51  della  legge  108/2021,  in  quanto  il  valore  dello 
stesso, come in premessa specificato, è inferiore alla soglia di euro 139.000,00, dando 
atto che si  richiederà un unico preventivo stante l'urgenza di  individuare un operatore 
economico che garantisca la salatura e spalatura delle strade, in caso di gelate sul manto 
stradale o di precipitazioni nevose, essendo già iniziata la stagione invernale;

di dare atto che:

la  spesa  complessiva  di  €  86.010,00  (IVA inclusa),  trova  copertura  sugli  impegni  già 
assunti con la determinazione dirigenziale n. 514 del 16/06/2022, imputati alla Missione 
10, Programma 05 del Bilancio di previsione 2022/2024 e al corrispondente cap. 2034 del 
PEG 2022 e successive annualità;

allorchè si entrerà in possesso del preventivo richiesto si aggiudicherà l'appalto all'impresa 
interpellata, tenuto conto che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 
7  del  Codice,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che, 
qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto; 

il  Responsabile Unico del presente Procedimento è il  sottoscritto dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 1042 del 22/11/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 22/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1042 del 22/11/2022 
pag. 6/6


